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Abstrakt
Cílem bakalářské práce je analýza poválečného bádání o genocidě během druhé světové

války, zejména ve vztahu k výstavbě a používání plynových komor v koncentračním táboře

KL Lublin (Majdanek). Předmětem výzkumu budou způsoby, jimiž se likvidace vězňů v

tomto koncentračním táboře interpretovala od roku 1944 (od závěrů učiněných polsko-

sovětskou vyšetřovací komisí v roce 1944 až po nejnovější výzkumy této otázky). Práce se

zaměří na pojetí likvidace lidí, odhadovaného počtu plynových komor a jejich podob, a to jak

v oficiálních textech sovětské provenience, tak ve Státním muzeu na Majdanku (v rámci

geneze prezentace míst hromadné likvidace vězňů návštěvníkům muzea od jeho vzniku po

současnost), v soudních výpovědích bývalých vězňů tábora či členů jeho posádky atd.

Zvláštní pozornost bude věnována jisté konjunktuře v oblasti zájmu nad historiografií

holocaustu zejména od 60. let 20. století.

Klíčová slova
Majdanek, plynové komory, koncentrační tábor, exterminace.

Abstract
The goal of this bachelor thesis is making an analysis in postwar research of genocide during

the World War II, especially in the context of creating and using of the gas chambers in the

concentration camp KL Lublin (Maidanek). The subject of the research focuses on the ways

of how the extermination of the prisoners from this concentration camp have been interpreted

since 1944 (starting from the reports made by polish-soviet investigation committee in 1944

till the latest researches which have been done in this question). The thesis focuses on the

interpretation of the men extermination in the camp, on the estimated number of the gas

chambers and their shape, that all based on the official text of soviet origin as well as on the

information given by State Museum of Maidanek exploiting a process of the genesis of

presentation of the places bound to the mass extermination of the prisoners as it is being

shown to the museum´s visitors from the time the museum was found till the presence. There

are used the courts statements of former camp prisoners or the members of its garrison etc. A

special attention would be paid to the certain boom of interest rising above a holocaust

historiography especially since the 60´s of 20th Century.

Keywords
Maidanek, gas chambers, concentration camp, extermination.
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Úvod
Když jsem koncem roku 2000 poprvé navštívil Státní muzeum na Majdanku, místo,

kde kdysi stál koncentrační tábor Lublin a kde po něm dnes zůstala převážně jen nedozírná

pláň s řadami plotů z ostnatého drátu a několika sporadicky rozmístěnými objekty, nemohl

jsem se zbavit zvláštního dojmu, který jsem si s sebou z návštěvy odvážel. Příčinou byly

pochybnosti v otázce tamních plynových komor. Byl to právě Majdanek, kde jsem na vlastní

oči spatřil mnoho těchto dosud zachovalých zařízení, a to v komparativní perspektivě k

osvětimskému podtáboru Březinka, kde z někdejších čtyř krematorií, jež kdysi skýtala

plynové komory, dnes zbyly jen ruiny, ale i k jiným táborům. Během dlouhé cesty vlakem

z Majdanku domů jsem se přistihl, že přese všechnu snahu zrekonstruovat si po paměti

topografii majdanských plynových komor, které jsem před několika hodinami navštívil,

nejsem schopen si vzpomenout na každou z nich ani na jejich rozmístění ve spletitém systému

táborových baráků. V tu chvíli bych nebyl s to odpovědět, kolik plynových komor Majdanek

vlastně měl... A dokonce ani při prohlížení později vyvolaných fotografií z výpravy jsem

nemohl s jistotou říci, který snímek znázorňuje kterou komoru. Rozhodl jsem se proto

prozkoumat dostupné historické dokumenty, které by mi pomohly lépe se v dané

problematice zorientovat.

Postupně jsem však zjišťoval, že otázka plynových komor na Majdanku není zdaleka

tak jednoznačná, jak by se mohlo na první pohled zdát. Čím hlouběji jsem se touto

problematikou zabýval, tím větší pochybnosti a rozpory se mě zmocňovaly.

Majdanek byl vlastně prvním významnějším koncentračním táborem, který byl

osvobozen. Stalo se tak již v létě roku 1944 a od té doby se začaly psát dějiny interpretace

tamních událostí, mezi nimi i plynovacího procesu. Byli to právě aktéři pocházející

z pozdějšího východního bloku, kteří určovali, jakým způsobem uchovat památku na tak

bezprecedentní událost, kterou představoval svět nacistického koncentračního tábora typu

Majdanek. Sověti v kooperaci s Poláky se museli jako první vypořádat s úkolem, jak naložit

s takovým místem. „Museli nasadit laťku“, promluvit k veřejnosti, interpretovat, ale

nepochybně i mlžit, překrucovat, propagandisticky zneužívat. A přitom k daným nesnadným

úkolům neměli předlohu. A byl to právě Majdanek, který jim poskytl neocenitelnou

zkušenost, jak postupovat příště, třeba v případě osvobození Osvětimi. Byli to oni, kteří mohli

„určovat základní pravidla“ a právě proto je možné, že zrovna zde byla dlouhá léta takřka

úzkostlivě chráněna na počátku stanovená interpretační dogmata...

Na Majdanku jsem byl od mé první návštěvy v roce 2000 hned nesčetněkrát. Důležitý

mezník pro mne však znamenal rok 2005, resp. 2007, kdy jsem poprvé uviděl
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„znovuotevřenou“ a dlouhou dobu návštěvníkům nepřístupnou „další“ plynovou komoru.

Krátce nato prošlo Státní muzeum na Majdanku určitými reformami ve vedení, ale zejména

pak ve výměně stávajících a značně zastaralých informačních tabulí, zvláště těch, které se

týkaly zařízení masové likvidace v táboře. Zjistil jsem, že některé místnosti, jež byly po

dlouhá léta návštěvníkům - a mezi nimi i mně - prezentovány jako vraždné plynové komory,

vlastně nemusely k tomuto účelu sloužit. A to byl impuls, který mne inspiroval k hlubšímu

probádání této otázky, zejména v kontextu s přeměnou tvářnosti samotného muzea (primárně

těch jeho částí, jež byly spojeny s masovým usmrcováním lidí).

Tento úkol se ukázal být aktuálnější tím více, že i v případě Majdanku se objevilo

několik revizionistických publikací, jež začaly těžit z vrtkavosti závěrů týkajících se

plynových komor na Majdanku prezentovaných tamním muzeem, ba se tradičně pokusily

zcela diskreditovat úlohu Majdanku jakožto tábora s plynovými komorami, v nichž byli

zabíjeni lidé.1

Účelem této práce je odhalení funkce plynových komor a jejich poválečné

interpretace. Vytýkám si hned několik cílů. Zejména jde o samotnou analýzu partikulárních

plynových komor na Majdanku z hlediska možnosti jejich užití k plynování vězňů, přičemž

paralelně rozvíjím analýzu vlastního problému interpretace zdejšího plynování v průběhu

několika desetiletí. Pokládám totiž za důležité skloubit obě tyto základní metody, které

vnímám jako nosné pilíře celé práce, za neodlučitelné. Tímto přístupem nechci vytvořit třecí

plochy, jisté napětí, mezi oběma proudy, a naopak doufám v jejich vzájemné doplňování a

vytváření plynulosti při rozkrývání problematiky interpretace plynování na Majdanku

v souvislosti s bádáním nad funkcí tamních komor.

Za jisté východisko pokládám závěry učiněné polsko-sovětskou vyšetřovací komisí

z let 1944, resp. 1945 a jejich tendenční aplikaci na tvářnost muzea zejména v období jeho

konjunktury v šedesátých letech. Tento aspekt bude zdůrazňován jako určitá osa

v analyzování způsobu prezentace „plynovacího sektoru“ na Majdanku veřejnosti, stejně tak

jako bude poukázáno na jistou rezonanci „obecně“ přijímaných názorů zastávaných ve

vědecké literatuře polské provenience. V návaznosti na tento segment „socialistické tváře“

1 V rámci oponentury k „revizionistickým závěrům“ vznikla celá řada odborných publikací, jež jejich závěry
vyvracejí. Z koncepčního hlediska se v první řadě jedná o práce obecného charakteru, z nichž nejznámější je
nepochybně kniha: LIPSTADT, Deborah E., Popírání holocaustu: sílící útok na pravdu a paměť, Praha 2001,
popř. kniha téže autorky: LIPSTADT, Deborah E., Historie před soudem: můj den u soudu s Davidem Irvingem,
Praha 2006. Irvingově práci popírající existenci plynových komor v Osvětimi se pak kriticky věnuje: ZEMAN,
Pavel, David Irving a „osvětimská lež“. Sborník O dějinách a politice, Praha 2000. Práce „revizionisty“ Davida
Irvinga se pak zpravidla zabývají konkrétními místy a událostmi druhé světové války, a to těmi „známějšími“,

[…]

k použití cyklonu B pro odvšivování šatstva a pro si, že zadní dveře jsou zcela dovřené a zajištěné.
užití kysličníku uhlenatého, jenž byl veden trubkou Z komory byla odstraněna typická tabule ze šedesátých
vpravo nad podlahou. Modré skvrny jsou stopami po let.
účincích cyklonu B, březen 2007.

Obr. 25*) Komora A v roce 2000 s dnes již zastara- Obr. 26*) Komora A v roce 2010 s moderně insta-
lou tabulí a prostým dřevěným zábradlím ve vchodě. lovanou skleněnou tabulí ve vchodě.
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„Mezipolí I“ se starým (malým) krematoriem

Obr. 33*) Mezipolí I. Obr. 34*) Pohled na budovu starého krematoria.

Obr. 35*) Budova starého krematoria. Obr. 36*) Reparační práce probíhající uvnitř.

Obr. 37*) Jedna ze dvou pecí starého krematoria. Obr. 38*) Vnitřek pece ze starého krematoria.

Obr. 39, 40*) Na území někdejšího vápencového dolu v Krempjeckém lese, kde byli hromadně popravováni,
pohřbíváni a později i páleni lidé, zejména vězni z několik kilometrů vzdáleného tábora na Majdanku.
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„Nové krematorium“ vedle V.pole

Obr. 41*) Nové krematorium. Obr. 42*) Nové krematorium s Lublinem v pozadí.

Obr. 43**) Autor s organizátory lublinského filmo- Obr. 44*) Otvor ve stropě márniční a exekuční místnosti
vého festivalu Rozstaje Europy v exekuční místnosti v novém krematoriu zde mohl být vyražen z propagandis-
nového krematoria, březen 2007. tických pohnutek, aby bylo dosaženo dojmu, že i tato míst-

nost byla plynovou komorou.
.

Obr. 45*) Stará tabule v exekuční místnosti nového kre- Obr. 46*) Místnost vedle pěti pecí, kde měl šéf kre-
matoria z roku 2000. matoria Muhsfeldt svou kancelář a malou koupelnu.
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Obr. 47*) Pět pecí v novém krematoriu. Obr. 48§) Vyhořelé krematorium s celkově spálenými
Stav k roku 2005. dřevěnými stěnami, léto 1944.

(http://www.majdanek.eu/images/media/majdanek_zarys/0055a.jpg)

Ostatní

Obr. 49*) Na světle zvýrazněném místě se zhruba na- Obr. 50*) Červeně vyznačenými okny (N°42) mohl G.
cházel Rosengarten. Gröner sledovat dění kolem bunkru.

Obr. 51*) Některou ze spár v podélné, zvýrazněné stě- Obr. 52±) Na nákresu z Pressacovy studie je patrný
ně ženského baráku N°42 sledoval Gröner selekce na důraz na přesun kotle z oblasti B do oblasti C a to na-
vyznačeném Rosengarten. prosto v souladu s jeho teorií.

- České vysvětlivky byly importovány autorem BP.-
(Shapiro, Shelly, ed., Truth Prevails: Demolishing Holocaust Denial:
the end of „The Leuchter Report“, New York 1990, str. 58.)

http://www.majdanek.eu/images/media/majdanek_zarys/0055a.jpg
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Obr. 53°) Snímek z Kranzovy knihy Extermination, který je datován na léto 1942 (summer of 1942). (KRANZ,
Tomasz, Extermination of Jews at the Majdanek concentration camp. Lublin : Państwowe Muzeum na Majdanku, 2007, sekce Ilustrations).

Obr. 54●) Snímek z knihy Majdanek 41-44, který znázorňuje celkový pohled na přístřešek, zastřešující oblast s
bunkrem. Nalevo od strážní věže se táhne blok N°41: takovýto pohled je pro funkční období majdanského
vyhlazovacího sektoru charakteristický a dnešnímu návštěvníkovi se již nenaskytne. (MENCL, Tadeusz (ed.) a kol.
autorů, Majdanek 1941-1944. 1. vyd. Lublin : Wydawnictwo Lubelskie, 1991, sekce Budowa obozu 1942-1943 R., str. 2.)

Legenda k příloze:
* snímky z autorova osobního archivu – fotograf Michal Chocholatý (autor)
# snímky z autorova osobního archivu – fotograf Jiří Strnad
§ http://www.majdanek.eu/images/media/majdanek_zarys/0051.jpg

http://www.majdanek.eu/images/media/majdanek_zarys/0055a.jpg
± SHAPIRO, Shelly (ed.), Truth Prevails: Demolishing Holocaust Denial: the end of „The Leuchter Report“. 1. vyd. New York : The Beate
Klarsfeld Foundation, 1990, str. 58.
° KRANZ, Tomasz, Extermination of Jews at the Majdanek concentration camp. Lublin : Państwowe Muzeum na Majdanku, 2007, sekce
Ilustrations.
● MENCL, Tadeusz (ed.) a kol. autorů, Majdanek 1941-1944. 1. vyd. Lublin : Wydawnictwo Lubelskie, 1991, obrazová sekce Budowa
obozu 1942-1943 R., str. 2.

http://www.majdanek.eu/images/media/majdanek_zarys/0051.jpg
http://www.majdanek.eu/images/media/majdanek_zarys/0055a.jpg

- 91 -

Název práce v českém jazyce: Plynové komory v KL Lublin ve světle poválečného bádání

Název práce v anglickém jazyce: Gas chambers in KL Lublin in the postwar historiography

Jméno a příjmení autora: Michal CHOCHOLATÝ

Studovaný obor: Historické vědy (HS), historie

Forma studia: Kombinovaná

Vedoucí práce: PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.

Celkový počet běžných stran: 91

Počet normostran vlastního textu: 89

Celkový počet znaků včetně mezer: 214 587

Počet znaků vlastního textu včetně mezer: 160 043

Rok odevzdání práce: 2012