Posudek školitele

Plynové komory v KL Lublin ve světle poválečného bádání.

Michal CHOCHOLATÝ

Bakalářská práce, ÚHSD FF UK, Praha 2012

Nacistická vyhlazovací politika je dodnes předmětem debat a nejednou i různých kontroverzí. Hlavním cílem autorovy práce bylo zmapovat – na příkladě koncentračního tábora Majdanek (v oficiálním dobovém pojmenování *KL Lublin*) – podoby systematické likvidace lidí, počtu plynových komor i vývoje jednotlivých forem vyhlazování. Autor ve své práci přitom propojil dvě perspektivy. Předně, zaměřil se na samotné způsoby vyhlazování – techniky, odhadované počty zabitých lidí, prostorové a stavební aspekty vyhlazování. K tomu pak připojil velmi důkladnou reflexi toho, jak v poválečné době jednotliví autoři k tématu přistupovali. Kromě technik samotného vyhlazování tak odhalil i rozdíly a proměny v pojmání nacistického násilí.

V obou ohledech odvedl velmi kvalitní práci. Z perspektivy školitele musím ocenit nejen pečlivost zpracování, ale i systematickosti, s níž autor budoval svou argumentaci, vycházel vsříc podnětům, které získával a vsřebával buď v rámci seminárního vystoupení anebo na konzultacích. Práce je tak nejen velmi důkladně zpracovaným, ale i dostatečně promyšleným dílem, které dokládá, že autor maximálně využil bakalářské studium historie pro rozvoj svých badatelských dovedností.

Členění práce je velmi přehledné. Po představení geneze tábora se autor věnuje různým metodám likvidace lidí a úloze Sonderkommand. Dovolím si soudit, že stěžejní pro autorův další vědecký vývoj jsou kapitoly čtyři až osm. Autor se zde jednak věnuje vzestupu zájmu o holocaust a jeho různým podobám – a to jak žánrově (vědecká pojednání, populární literatura, filmy), tak lokálně (sovětské, německé, polské). Jednak dále velmi detailně líčí jednotlivé sporné aspekty poválečné historiografie, zabývající se konkrétními stavbami a jejich možném využití (v návaznosti na dobu vzniku, podobu a velikost staveb atd.). Právě zde autor prokázal asi nejvíce řemeslných dovedností i schopnost přesvědčivě obhájit svá stanoviska.

Za zvláštní zmínku jistě stojí skutečnost, že se autor vůbec neomezil na důkladné zpracování sekundární literatury (od r. 1944 do dnešních dnů), ale že naopak neváhal přikročit také ke studiu pramenů – zejména ve Státním muzeu na Majdanku. Vytčené otázky (zejména ohledně fungování jednotlivých budov – jejich počtu, velikosti, možným funkcím ve vztahu k zabíjení, proměn těchto funkcí atd.) tak mohl zodpovědět s neobvykle podrobnými znalostmi.

Vůči předložené bakalářské práci nemám fundamentální námitky a velmi rád ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

PhDr. Michal P u l l m a n n , Ph.D.